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Abstract

The accelerated expansion of democracy in the 1990s, turn the Western countries into the main

democracy promoters worldwide. Existing literature identifies several dimensions or policies of

democracy promotion in the post-Cold War period, as well as two distinctive agents for it: the state

and the civil society.

It is widely argued that the EU became involved in the promotion of democratization and

Europeanization in its Neighbourhood by providing democratic assistance to the governments of

the target countries and then gradually turned towards the civil society sector. It is believed that

the ‘‘bottom-up’’ approach of Europeanization and democratization might have opened new

avenues for EU’s engagement with wider society in these countries and have subtly accelerated

the process of democratization there. On the example of Armenia, the study at hand aims to verify

this claim and assess the effectiveness of EU-promoted policies in the country from a new

perspective, particularly by considering, first, whether EU-funded local NGOs might have

contributed to the democratic transformation happened in Armenia in 2018, and, secondly, by

looking into the way people change their attitudes towards the EU after interaction with these

NGOs. After having conducted a survey with participants of an EU-funded project in Armenia, it

became possible to identify the impacts NGO-implemented programs have on young people in

terms of boosting their civic engagement and changing their perception of the EU.

Keywords: Democratization, Europeanization, EU, EU-Armenia cooperation, Civil society sector,

Civic engagement, Perception of the EU
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1. Introduction

Democracy promotion efforts of Western powers entered into a new phase at the end of the 20 th

century. As Carothers (2008) argues, previously notorious pro-democratic policies of the U.S. and

other Western countries have undergone several changes and gained ground with the beginning of

the third wave of democratization in the mid-1970s and in the following years. However, dual

motivations behind democracy promotion, entailing, on the one hand, a security criterion and the

interest of Western powers to increase their influence in transition countries, and, on the other

hand, advocation for democratic values and self-proclaimed responsibility to promote them

abroad, have complicated this process (Sedaca and Bouchet 2014).

In comparison with the U.S. experience of democracy promotion, where both military and non-

military forms can be observed, the EU is more viewed as favouring the non-military democracy

promotion policies, such as peacebuilding and democracy assistance, being implemented with

respect to the post-communist countries of its Neighbourhood (Magen, Risse and M. McFaul 2009;

Jahn 2007).

The existing literature classifies the process of EU’s engagement with its Eastern Neighbourhood

into two stages: until 2009, the period, when the EU was mainly focused on collaborating with the

regimes of the states emerged from the collapse of the USSR (‘‘top-down’’ approach of

Europeanization), and after the initiation of EaP in 2009. The latter brought a significant change

as the civil society sector has become an important agent in EU’s policies of spreading democratic

practices in the post-Soviet countries (‘‘bottom-up’’ approach of Europeanization). Nevertheless,

the effectiveness of such policies is yet to be determined.

On the example of the underresearched case study, Armenia, the current research aims to

investigate the effectiveness of the ‘‘bottom-up’’ approach of democratization and

Europeanization. The latter will be done by revealing and analysing the possible impacts local

CSOs have had on the country’s democratization through boosting civic engagement among

Armenian youth and by impacting public opinion towards the EU.

The reason for conducting a study on Armenia is that if in Central and Eastern Europe the process

of democratization and Europeanization was met with enthusiasm due to the EU membership

reward, the EU-Armenia relations have evolved differently (Aliyev 2015). On the one hand, the
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Armenian government, given to its authoritarian nature, had few incentives to adhere to the

practical implementation of the EU norms, standards and demands (Kelly 2006; Franke et al. 2010;

Börzel and Risse 2012). On the other hand, the post-communist legacy of public distrust towards

Western democracy promoters, including the EU, has always been present in Armenia (Galstyan

2014). Therefore, the EU started promoting domestic change in Armenia via two agents at the

same time: the state and the civil society sector (CSOs/ NGOs).

By analysing the impacts of an EU-funded program implemented in Armenia, the study at hand

aims to answer the following research questions:

1. Does participation in EU-funded programs on promoting civic engagement increase civic

participationamongArmenia’syouth?

2. Does participation in EU-funded programs change youngpeople’sattitudetowardsthe

EU in Armenia?

Thus, the research aims to find out, first, whether there is a relationship between participants’

engagement in the project designed to boost civic engagement among young Armenians and their

participation in the Armenian Velvet Revolution of 2018. Secondly, whether the project

engagement affects participants’ attitude towards the EU.

The last aspect is of utmost importance since alongside governmental attitudes towards Western

democracy promoters, in this case, the EU, public opinion in target countries is also important.

The relevant literature identifies several cases when the Western attempts of filling a democratic

vacuum resulted in more insecurity and even turned the target countries into failed states (Iraq and

Afghanistan) (Sedaca and Bouchet 2014). As Burnell (2004) argues this is because often societies

resist the spreading of democratic practices in their countries and ultimately fail them just because

they are not prepared for the sudden expansion of democracy, as well as in the cases they do not

trust Western democracy promoters. Indeed, based on the data from several opinion surveys, the

Armenian society can be classified to the group of societies with the lack of trust towards the EU

(Opinion Survey 2019: Armenia 2019).

Therefore, it is suggested that the internal transformations directed at the Europeanization of the

country should start with the change in public attitudes towards the EU. Since, it would be
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impossible to imagine the state deepening its relations with the EU and accepting what the Union

promotes in case Armenians have a negative attitude towards the block.

The present research will make a twofold contribution: first, by identifying practical achievements

of local CSOs in the country, it would allow to determine the effectiveness of the bottom-up

democratization and Europeanization, secondly, would help to theorize and shed light on the causal

mechanisms behind the ‘‘bottom-up’’ democratization approach and the main benefits the EU

extracts by promoting this strategy. The study consists of four parts, namely theoretical framework,

methodology and data, findings, and conclusion.

2. Theoretical framework

2.1 Democracy promotion in the aftermath of the Cold War

It is widely argued that the fall of communism, the last main alternative to ‘‘liberal democracy as

the final form of human government’’, and the triumph of liberalism gave rise to new waves of

democracy promotion in post-Cold War era (Jahn 2007, 87). As Fukuyama (1989) argued in the

late 1980s the universal realization of liberal democracy in the material world was yet to be

achieved. The latter could be accomplished by engaging in democracy promotion and state-

building in the regions that lacked democratic and secure states. However, as Burnell (2004)

claims, democratization is not an easy task for many reasons. First, the concepts of democratization

and democracy are not clear, as there are more than 550 definitions of democracy circulating in

the academic literature, which make this term quite abstract and context-dependent (Collier and

Levitsky 1997). Besides, there is no consensus which distinctive features a democratic state should

possess to be considered as such. Even though there are several generally accepted elements of a

democratic state, such as respect for the rule of law, the respect of human rights and basic civil

liberties and free and fair elections, two main schools in democracy studies attach different

meanings and attributes to a democratic state (Lappin 2010).

In the framework of the minimalist school of democracy, which is criticized for being procedural

and mechanical, the emphasis is put on fair and competitive elections, as well as on institutional

arrangements for decision making, where only those individuals, who received a popular vote, can
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participate. The maximalist school, however, is broader and advocates for stronger civil society

and civic engagement, political participation and activity (ibid). Thus, another question might be

how far should a country be democratized? Does the international community adhere to the

minimalist or the maximalist school of democracy?

Secondly, what are the instruments of democracy promotion and under what circumstances each

of them should be used? According to Burnell (2004), authoritarian regimes, even though they fall

into the broader category of ‘‘non-democracies,’’ are significantly different among themselves. In

some countries of this type, the regime/the government might be allied with the society or at least

with some part of it against foreign interventions and resist attempts of bringing western-style

liberal democracy. Other scenarios might include countries, where the society is ready for the

democratic transition and changes, but the regime opposes, or cases when both the state and the

society are willing to collaborate to ensure smooth transformation (ibid).

Undoubtedly, this is not an exhaustive list of scenarios, however, even these few examples show

how different and challenging each case can be.

And thirdly, why does the international community, particularly Western countries (the EU and

the U.S.), try to bring democracy to certain countries and regions? In other words, are they

concerned with human rights promotion and democratization in a target country or they prioritize

bringing stability over democracy (Börzel, Pamuk, Stahn 2009)? The answer to this question might

be crucial for defining the extent to which a country should be democratised and the appropriate

means for achieving that.

Drawing upon these and many other issues, it can be argued that the attempts of the international

community to theorize and practically promote democratization are complicated phenomena, and

there has been no ‘‘one size fits all’’ solution and vision for spreading democracy and freedom

since the end of the Cold War.

Indeed, according to Jahn (2007, part 2) three different dimensions or policies of democracy

promotion can be identified in the post-Cold War era: democracy assistance, peacebuilding and

military interventions. As the author contends, these policies should not be perceived as

characteristics of the post-Cold War system of international relations since their origin goes back

to modernization theories and the liberal assumptions that gave rise to policies of the Cold War

[…]


more complete scrutiny and well-grounded generalizations, the study should have incorporated

either more units of analysis or be conducted with the involvement of young people with no

experience of participation in this type of programs. The latter would allow to test and compare

the existing findings with those from the control group.

However, the contribution of this study in its current form remains important in several aspects.

As the first attempt of bringing an individual aspect into the analysis of the effectiveness of the

‘‘bottom-up’’ approach of Europeanization, it allowed to reveal how the current generation of

Armenian youth tends to perceive the EU, the potential contribution of local CSOs/ NGOs in terms

of developing active citizenship culture among young people and shaping/changing their attitude

towards the EU, it helped to identify the factors responsible for attitude change when there is, as

well as the potential reason for the EU’s engagement with the civil society sector in the country

(effective tool for promotion pro-EU/ European sentiments).
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Appendix 1

Survey Questions (English version)

Dear Participant,

I would hereby like to invite you to complete a survey for which a link is provided below. The

purpose of this survey and my research is to find out about young people’s attitude towards the

EU and EU-Armenian cooperation. I am conducting this study as part of obtaining a Master’s

degree at Pompeu Fabra University and it is extremely important for me to learn your opinion.

For the purposes of this study the ‘‘Young Activist’’ program has been chosen, and its participants

are invited to fill out the survey, which will be anonymous and will take up to 15 minutes. The

survey asks about your attitude towards the EU, about your experience of participating in the

‘‘Young Activist’’ program and its impacts on you in the form of widening your knowledge and

developing new skills and capabilities. Data from this research will be stored in Excel format and

reported only in the aggregate. In case you have questions about the survey you may contact me

by email (gayanegevorgyan12@gmail.com) or via my Facebook page.

Thank you very much for your time and support.

To begin the survey, please click the link below.

https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSeOD5oRsNewsY9GzkzAYkzUMS_2moKw5FKP

wEu1Wo6ScLUCaQ/viewform?usp=sf_link

By participating in this survey, I give my consent to the processing of my personal data for the

purposes of the research.

Yes

Below you can find a questionnaire, which I would kindly ask you to complete.

1. Where did you participate in the training organized in the framework of the "Young

Activist" program?

Aragatsotn

• Ararat
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• Armavir

• Gegharkunik

• Kotayk

• Lori

• Shirak

• Syunik

• Tavush

• Vayots Dzor

• Yerevan

2․ Besides participating in the training seminars, which events related to the ‘‘Young

Activist’’ you attended? (you can choose more than one)

• Summer School on Youth Civic Activism in Tsaghkadzor

• Regional Youth Conference on Civic Activism in July 2018

• Eight-day visit to the Visegrad countries

• None

3. What is your gender?

• Male

• Female

• Prefer not to say

4. What is your age group?

• 16 - 18

• 19 - 24
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• 25 - 34

5. What is your highest level of education? If you are currently enrolled, mark the current

grade or degree.

• No formal education

• Basic education (comprised of elementary and middle school 1-9 grades)

• High school (10-12 grades) or complete secondary education

• Specialized and technical secondary education

• Bachelor’s degree

• Master’s degree

• Doctorate degree

• Other, please specify

6. In case you are a high school student/undergraduate student/graduate student, choose

your major/ academic specialization

• Natural sciences (ex. Biology, Chemistry and Physics)

• Social sciences (ex. Sociology, Political science, Geography, Economics, Law,

Psychology, Anthropology, etc.)

• Humanities (ex. History, Philosophy, Art history, Literature, Languages, etc.)

• Computer science (ex. Programming languages, Software engineering, Artificial

intelligence, etc.)

• Other, please specify

7. How much do you feel you know about the European Union, its policies, its institutions?

• Nothing at all

• A little
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• Quite a lot

• A great deal

8. Do you follow the current developments in the EU-Armenia relations?

• Yes

• No

9. In your opinion, should Armenia deepen cooperation with the European Union?

• Yes

• No

10․ If yes, please specify in which areas? (you can select more than one response)

• Economic affairs and trade (ex. export, import, investments, capacity development and

training for Armenian companies, etc.)

• EU-Armenia visa liberalization

• Human rights promotion and democratization (the rule of law, anti-discrimination efforts,

fight against corruption, judicial reforms, civil society development)

• Science and education

• Conflict resolution (more EU assistance to resolve the Nagorno-Karabakh conflict)

• Other

11. If you were asked to choose the direction in which Armenia should develop its foreign

policy, what would you choose?

• Western (the EU and the U.S. ) and neighbouring countries (Iran and Georgia)

• Russian (countries of the Eurasian Economic Union) and neighbouring countries (Iran

and Georgia)

• Both directions
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• None

• Other

12. Please agree or disagree with the following statement: The ‘‘Young Activist’’ program

has increased your capabilities in social campaigning, public speaking and knowledge on

European programmes.

• Totally agree

• Tend to agree

• Neither agree nor disagree

• Tend to disagree

• Totally disagree

• Don’t know

• Other, please specify

13. Did you participate in the 2018 Velvet Revolution in Armenia?

• Yes

• No

14. In your opinion, did the knowledge and skills that you gained within the framework of

the "Young Activist" program contribute to your participation in the Velvet Revolution?

• Yes

• No

• Don’t know

15. Would you say that the ‘‘Young Activist’’ program has increased your knowledge about

the EU?

• Yes
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• No

• Other, please specify

16. Overall, do you have a more positive or a negative attitude towards the European Union?

• Very positive

• Quite positive

• Neutral

• Quite negative

• Very negative

• Other, please specify

17. Do you think the ‘‘Young Activist’’ program has influenced your attitude towards the

EU?

• Yes

• No

• Don’t know

18. On a scale of 0-10, 0 being very negative and 10 being very positive, how would you rate

the change of your opinion towards the EU?

19. In case you changed your attitude, could you explain why? (optional)

20. Overall, what did you like most and least about the ‘‘Young Activist’’ program? (optional
