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1. KNOWLEDGE AND CONNECTION TO THE FIELD

(relevance of the research question, research objective, literature review):

The topic of the thesis had been presented and explained clearly and consistently. The author managed

to explain correlation between the EU promoting democracy in its neighbourhood and civic

engagement of Armenian youth. Objectives of the thesis had been accomplished. Wide slection of

sources had been selected and applied in a relevant way.

2. ANALYSIS

(methodology, argument, theoretical backing, appropriate work with sources):

Application of comprehensive content analysis of both the EU programmes regarding promotion of

democracy in the Eastern neighburhood and scholarly discourse dealing with civil society engagement in

participatry democracy suits well the formulated research problem.

3. CONCLUSIONS

(persuasiveness, link between data and conclusions, achievement of research objectives):

Pretty sharp and analytical thesis. The conclusion is consistent with the initial hypothesis.

4. FORMAL ASPECTS AND LANGUAGE

(appropriate language, adherence to academic standards, citation style, layout):

The quality of writing process meets standard of the MA thesis. Footnotes, referencing and bibliography are

correct and complete.

5. SUMMARY ASSESSMENT

(strong and weak point of the dissertation, other issues)

It needs to be emphasised that the author managed to keep the balance between scholarly state-of-thr art on

civil society engagement in participatory democracy and empirical analysis of the effectiveness of the EU

programmes aiming at promoting democracy in the Eastern neighbourhood as exemplified in the case study of

Armenian youth civic engegment programmes.

Grade (A-F): A

Date: Signature: Dr Grzegorz Pożarlik

12 June 2019

Questions for oral defence:

1/ Please explain correlation between civil society and participatory democracy

2/ Please explain major aims of the EU promotion of democracy in its Eastern neighbourhood

3/ Please assess whether the EU has been successful in accelarating civic engagment of Armenian youth in

participatory democracy